Hoc autem iudicium contendit singulis competere in *statu naturæ* tantum, non *Civitatis*: in hoc enim statu omne iudicium in temporalibus & spiritualibus translatum esse à singulis in Imperantes, ita quidem ut omni iudicio singuli in iis, quæ spectant non tantum imperium & obedientiam civilem, verum etiam Religionem penitus destituti, in omnibus simplici & cæcâ obedientiâ obedire teneantur iis, qui in Civitate summum obtinent imperium, exceptis pauculis; v. gr. *in Regno Dei naturali, si directè impere- tur, Deum contumeliâ afficere, vel prohibeatur colere.*

Q

Cap.

Cap. 15. c. 18. In Regno Dei per pactum novum, negare providentiam Divinam, & idololatria, sive Deos alienos colere. In ceteris, inquit, rebus omnibus obediendum erat. Et siquidem Rex, vel Sacerdos habens summum imperium jussisset aliquid aliud contra legem, peccatum erat illud ejus; qui summum habebat imperium, non subditi. Cap. 16. a. 18. In Regno autem Dei per pactum novum, unicum esse articulum, ad salutem necessarium; nempe, Jesum esse Christum. Cap. 18. a. 6. Ideoque quoad hunc art. solum, judicium suum retinere subditos; in reliquis absolute obediendum esse: quippe quod doctrinae reliquae, quae hodie controvertuntur, vel ad jus regnandi spectent, vel de quaestu sint, vel Philosophicae; quales esse censet quaestiones de libero arbitrio, de justificatione, de modo recipiendi Christum in Sacramentis. De quibus vide supra Cap. 8. & 10.

Quantum ad praesentem quaestionem, 1. Quaero, quid hic intelligat illa phrasi (*jure naturali*) cum dicit, *jure naturali* unumquemque in statu naturae judicem esse eorum, quae ad sui conservationem faciunt? An quod tantum *jure naturali* permixtum est, & liberum? sed tum manifeste legem cum *jure* confundit contra a. 3. c. 14. Nam quod hic diceret *jure naturae* permixtum esse, illud a. 1. c. 2. expresse docet, imperatum esse per legem naturalem. An vero *jus naturale* hic illi est, quod *jure naturali* praecipitur? Sed. (a. 7. hujus cap. & art. 1. c. 14.) *Ius & Legem differre*, docet, ut contraria, ita quidem ut *Lex vinculum*, *Ius Libertas* sit. 2. Nego; unumquemque judicem esse mediorum ad sui conservationem in statu naturae, exclusivè ad statum civilem: in omni statu homini frui licet iudicio suo (ne exuere cogatur naturam suam humanam, & rationalem) etiam in statu Civitatis, praesertim in iis quae
hujus

hujus vitæ conservationem, & imprimis animæ suæ salutem æternam concernunt: est enim *conservatio sui* (ipso docente) *juris naturalis fundamentum primum*. Art. 7. Hujus cap. Et alibi ipse scribit; *Sensibus, experientie, & rectæ rationi homini Christiano renuntiandum non esse*. Lex. c. 32. p. 173. *Judicium* quidem absolute *supremum αὐτοκρατορικὸν* in omni statu solius Dei est, ad nos loquentis vel intus per dictamen conscientiæ, & rectæ rationis. Rom. 2. 14, 15. vel foris in S. Script. & per S. Script. intus in animis nostris per Spiritum suum Sanctum. Et *publicum imperatorium* in statu civili, sed supremo illi subordinatum, quoad res civiles summorum in unaquaque Civitate Imperantium. *Publicum* vero *antecefforium* quoad res spirituales, sed *ministeriale* sub Christo immediatè, publicorum Ecclesiæ Ministrorum. Interim *privatum, subsequens, discretio-* nis *judicium* etiam in statu civili singulis nentiquam denegandum est, imprimis in iis, quæ conscientiam tangunt. De quo vide supra latius cap. 6. per totum. Discrimen illud *judicii privati & publici* in statu naturæ, seu Anarchiâ locum non habet; quia omne *judicium* ibi *privatum* est, nullum *publicum*. 3. Si unusquisque *jure nature* *judex eorum* est, quæ ad sui conservationem pertinent, sanè pacto aut lege civili omne illud *judicium* privativè a singulis in Imperantes transferri non potest: nam (ut docent Jcti) *Jus nature* non potest tolli à *jure civili*: *civilia enim non possunt tollere naturalia; quamvis juris naturalis effectus & officia impedire possint*. Vide Mynsing. ad Inst. l. 1. de legit. agnat. tut. Tit. 16. Et magis, quod ipse statuat, *unumquemque in statu anarchiæ jure seipsum contra vim defendendi retinere*. a. 7. c. 5. Et 4. cum statuat, illa media necessaria esse, quæ unusquisque talia esse *judicaverit*, sive revera talia sint, sive non; quæ

(cum dicat, *jus ad finem conferre jus ad media necessaria*) si quis vanâ gloriâ, aut falsâ virium æstimatione, aut alio aliquo pravo affectu impulsus, errans in judicando circa media ad sui conservationem, in damnum alterius innocentis adhibeat medium, quod ad sui conservationem necessarium judicat, & tamen revera non est; v. gr. Si quis superiorem se aliis existimans, omnia sibi licere soli putat, & vult, & præcæteris honorem sibi arrogat, an non sit peccaturus saltem in Deum, & leges naturales violaturus? procul dubio: nam 1. lex naturæ est, *ut quisque se præstet commodum*, per art. 8. c. 3. Et 2. *in ratiocinatione falsa omnis consistit legum naturalium violatio*, per art. 1. c. 2. annot. Verùm hinc sequitur; quempiam aliquo casu jus habere ad aliquid, quo fruens peccaret contra legem naturalem, hoc est cum jus nihil aliud sit, quam libertas. (per a. 7. hujus cap.) habere libertatem peccandi. 5. Denique ipse docet; leges naturales præcipere, *ut nemo judex sit in propria causa; sed Arbitrum aut Judicem esse eligendum, ad dirimendam controversiam; si qua oriatur inter homines*; cap. 3. a. 21. Quare aut non semper, & absolutè unusquisque est judex mediorum ad sui conservationem; aut datur jus aliquod naturale contra rectam rationem, seu leges naturales; quod falsum & absurdum est.

Ad Art. 10.

*An jure naturali omnia sint omnium; &
an mensuræ juris sit utilitas?*

Quantum ad primum; *natura*, inquit, *dedit unicuique jus ad omnia, hoc est, in statu merè naturali,*

rurali, sive antequam homines ullis pactis sese invicem obstrinxissent, unicuique licebat facere quaecunque & in quoscunque libebat, & possidere, uti, frui omnibus, quæ volebat & poterat.

Statuit ergo, in statu suo naturali homicidia quævis, & quosvis concubitus, rapinas, mendacia, perjurya, fraudes, & similia abominanda esse licita, & (quod magis est) omnia illa in isto hominum statu justè fieri, & jure naturæ; & per consequens rectæ rationi consentaneè, aut saltem non contrariè: quod enim contra rectam rationem non est, id jure & justè factum esse, nec aliud juris nomine significari. Att. 7. hujus cap. Nec mirum, cum præcepta decalogi de parentibus honorandis, de homicidio, adulterio, furto, falso testimonio illi sint leges civiles tantum, nec aliter leges naturales, quàm implicitè, hoc est, quatenus legis naturalis est, pactis standum esse. Cap. 6. a. 16. & c. 14. a. 9.

Ejusmodi igitur hic status naturæ fingitur; in quo non tantum rapinæ, cædes, perjurya quævis, sed & vagi & incestuosi concubitus quilibet liberi sunt unicuique & liciti, & quidem jure naturæ; atque in quo (quod revera monstruosum est, naturæ & pietati inimicum) idem respectu ejusdem fiat & pater & filius, mater & uxor, quodque de Junone Virgil. Jovis & soror & conjux. Quæ ne fierent, incestuosi concubitus (Levit. 18.) à Deo tam severè fuerunt prohibiti. Talis ergo hic status naturæ fingitur, in quo homines ipsis brutis deteriores sunt, ut quæ solo naturæ instinctu memoratos coitus avehantur, teste Avicennâ l. 9. de Hist. animal. c. 47. Unde meritò Halicarn. homines incestuosos brutis deteriores vocat.

Et hæc quorsum tendant, ut intelligatur, notanda sunt illa illius verba; in statu naturali, hoc est, ante pacta unicuique licebat facere quaecunque, &c. Unde

cum Principem nemini ullo pacto obstrictum esse velit (neque enim tenetur is, cui summum imperium est, legibus civilibus, neque cuiquam civium. sc. 5. a. 7. & c. 6. a. 14.) sed subditos tantum sibi in modum, de non resistendo voluntati summi Imperantis; *jure naturali* soli Principi jus erit in omnia in statu societatis civilis, hoc est, cum ille solus manere intelligatur in statu nature naturali, hoc est, nemini ullis pactis sit obstrictus, licebit illi soli facere illa omnia in statu Civitatis, quæ singulis licere contendit in statu nature, quæque statim enumeravimus, idque *jure & jure*, sc. si liber licet; prout olim Cambysi regi roganti, num liceret sibi jure sororem suam in matrimonio habere, responderunt Consilarii sui; nullam se legem, quæ id licet, invenire potuisse; sed aliam invenisse; jus esse Regi, quicquid placuerit. Idem dixisse, feruat, Juliam Augustam, cum Caracallam privignum suum ad stuprum invitaret; licet, inquit, si libet; an nescis, te Imperatorem esse, & leges dare, non accipere? Ex cum mensura juris illi in statu suo naturali statuatur utilitas propria (in calce hujus art.) licebit Principi (quod & docet impurus Machiavellus) utilitatis propriæ causâ promissa, & fidem datam fallere & revocare. Quæ tantum abest, ut dissimulet Noster, ut disertè doceat. Cap. 5. a. 8. c. 6. a. 13-20. & alibi variis locis.

Fatemur quidem, sano sensu dici posse; *jure naturali omnia esse omnium*; seu naturam omnia omnibus dedisse; hoc si intelligatur partim negative: quia natura divisionem rerum non fecit, partim positive: quia natura omnibus potestatem fecit utendi quævis re, ad vitam necessariam, ejusque dominium capiendi, priusquam ab alio est occupata. Verum *jus tale omnium in omnia* (ac ille fingit in statu hominum naturali) ut nempe unicuique liceat quælibet facere in quem-

quemlibet, possidere, uti, frui, quæ vult & potest, tanquam in summo gradu injurium & impium abominamur, & absolute rejicimus.

Nam 1. aut jus illud in omnia singulis competit in illo statu in foro externo, seu soli, hoc est in foro civili; aut in foro interno, seu poli; hoc est in foro Divino, sive conscientie. Prius dici non potest; quia est contra hypothesein: loquimur enim de statu naturæ ante Societatem civilem, in quo statu forum civile esse, repugnat. Nec posterius dici potest: quia dominium illud in omnia, quod Deus homini largitus erat in statu primævo ante lapsum (Gen. 1. 28. *Implete terram, eamque subjicite vobis: & dominamini in pisces maris, &c.*) in Adamo amissimus, recuperantque in Christo soli fideles. I Cor. 3. 21, 22. *Et mundus, & præsentia, & futura, omnia (in Christo) vestra sunt.* Quamvis ex concessione & indulgentia Divinâ infideles rebus quibusdam, ad hanc vitam necessariis, uti possint. 2. Omnium Theologorum, Ictorum, & Philosophorum calculo juris naturalis præcepta sunt; *Honestè vivere; neminem ledere; suum unicuique jus tribuere*; de quibus graviter Cicero; *illud, inquit, natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus; neque hoc solum naturâ, sed & legibus populorum constitutum est, ut non liceret sui commodi causa nocere alteri.* Atque hoc exigat ipsa nature ratio, quæ est lex Divina & humana, cui parere qui velit (omnes autem parebunt, qui secundum naturam volunt vivere) nunquam committet, ut alienum appetat, & id quod alteri detraxerit, sibi assumat. Etenim multo magis est secundum naturam celsitas animi & magnitudo; item comitas, justitia, liberalitas, quam voluptas, quam vita, quam divitiæ. Et incestuosi coitus (de quibus Levit. 18.) adeo pugnant cum naturali honestate, ut

de Chananæis , illos frequentantibus , dicat Deus , terram , quam inhabitabant , ita pollutam esse , ut occulto quodam fastidio & nausæa eos non amplius ferret. Et homicidium , quo alius læditur in vitâ suâ , omnium consensu ut justum sit 1. fieri debet auctoritate publicâ , qualis nulla est in statu naturali : *omnes enim homines naturâ æquales esse , statuit ; omnem inæqualitatem , quæ nunc est , à lege civili introductam esse.* a. 3. c. 1. Et 2. causa debet esse gravis ac justa ; at quis dicat , talem ei esse , *cui voluntas lædendi est ab inani gloriâ , & falsâ virium æstimatione.* C. 1. a. 4. Ergo omnia illa , quæ Hobbes in statu naturæ unicuique in unumquemque licita esse statuit , his juris naturalis præceptis aperte contraria sunt. An licitum esse unicuique dici potest *jure naturali* , quod tam apertè *juris naturalis præceptis* contrarium est ? 3. Porro si in statu naturæ omnia ita sunt omnium , ut liceat unicuique jure naturali facere quæcunque & in quoscunque libet , sequitur etiam in statu belli (siquidem illa in statu naturæ jure fieri dicuntur : quia status ille est status belli uniuscujusque contra unumquemque) omnia illa in hostes licita esse , & jure fieri , quæ ille in statu naturæ contendit licita esse unicuique in unumquemque , sc. *innocentes occidere , spoliare , fallere , pejerare , scortari &c.* Ast hæc in bello illicita esse , docet Baptista milites illum interrogantes , *quid faciemus ? Neminem , inquit , concutite , neque dolo opprimite ; & contenti estote stipendiis vestris.* Luc. 3. 14. Quare ipse fatetur , *in bello quidem nationis contra nationem modum quendam custodiri solere ; sed negat , locum hoc habere in bello omnium adversus omnes , qualis est status naturæ meræ.* Cap. 5. a. 2. Sed non quæritur , quid fieri soleat , sed debeat. Et cum ita se habeat natio ad nationem , ut unusquisque se habet ad unumquemque in statu na-

tutæ

turæ (utrique enim ut tales considerati sunt extra statum Societatis civilis) intelligi nequit, licita esse & *jure facta* omnia illa, quæ supra enumeravimus, in bello uniuscujusque cum unoquoque in statu naturali, quæ in bello nationis contra nationem illicita esse, & injuriâ fieri, & S. Script. testatur, omnium gentium consensus docet, atque ipse quodammodo fateri videtur. 4. Denique ipse statuit, leges naturales præcipere *gratitudinem, humanitatem, misericordiam, æquitatem, modestiam, quæ neque dividi, neque communiter haberi possunt, sorte dividenda esse.* Ex *jure naturali*, antequam homines ullis pactis sese invicem obstrinxissent, *etiam jus acquiri primâ occupatione*, Cap. 3. de C. Quæ aut falsa sunt, aut fatendum, non ita omnia esse omnium in statu merè naturali, ut unicuique liceat facere quæcunque & in quoscunque libet, & possidere, uti, frui omnibus, quæ vult & potest; aut in statu naturæ illa esse licita, quæ ipse contra nominatas leges naturales esse fatetur; quod contradictorium est.

Sequitur alterum, quod ad calcem hujus art. ex præcedente concludit; *An in statu naturæ mensura juris sit utilitas?*

Sic statuit Novitius noster Philosophus; adeoque *in statu naturali jus omne utilitate propria metiendum esse.*

An ergo in illo hominum statu nulla honestatis, æquitatis, charitatis habenda est ratio? atque id tantum prosequendum est mihi, non quod honestum, æquum, decorum; sed quod mihi utile esse & commodum judicavero? Itane ergo omnis honestas, charitas, humanitas exuenda aliquando, ut pecorum ritu utilitatis propriæ causâ unus alium devoremus vivum? Vel saltem talis fingenda hypotheſis, ut

nempe inde evincas postea; jure omnia illa posse in subditos suos Imperantes, quæ hic singulos in se invicem posse in statu naturæ comminisceris, modo utilitatis propriæ causâ faciunt, quicquid faciunt?

Fatemur quidem, non contra rationem facere, qui in actionibus suis etiam propriæ utilitatis rationem habet, nihilque agit, nisi quod sibi expedire intelligit, (nam etiam omne honestum facienti quodammodo utile) juxta illud Pythagoræorum; *Ea facias, quæ tibi non noceant. Illa perficias, quæ tibi postea molestias non excitent.* Et juxta Arist. *Ipsi nobismet maximè volumus bona, etiam ut simus, & ut bene simus.* 2. Magn. Moral. c. II.

Verum utilitatem propriam mensuram statuere omnis juris naturalis, quasi nihil esset honestum, nisi quatenus utile nobis; & nihil utile, nisi in ordine ad vitam & membra corporis, à Religione Christianâ, naturâ hominum rationali, & omni sanâ Philosophiâ quàm maximè alienum est. Nam ut optimè Lactant. lib. 5. *In omnibus videmus animalibus, quæ sapientia carent, conciliatricem sui esse naturam: nesciunt enim, quia malum est nocere; homo vero, quia scientiam boni & mali habet, abstinet se à nocendo etiam cum incommodo suo.* Et de Socrate Cicero; *illum solitum diras imprecari caputibus eorum, qui commodi ab honesto studebant facere divortium.* Et multis probat; nihil esse utile, quod idem non honestum; nec quia utile honestum; sed quia honestum utile 3. off. Et Lib. I. de Legib. quasi rectâ in hanc Hobbesii temerariam opinionem invehèretur; *Si, inquit, utilitate omnia metienda sunt, negliget leges, easque perumpet, si poterit is, qui sibi eam rem fructuosam putabit fore.* Et postea; *ubi beneficus, si nemo alterius causa benignè facit? ubi gratus, si non ipsum, cui referunt gratiam, ipsi cernunt grati? ubi sancta amicitia, si non*

non ipse amicus per se amatur toto pectore? qui etiam deserendus, & abjiciendus est desperatis emolumentis & fructibus. Ex Arist. Vir bonus, inquit, omnia propter honestum facit, & amici causa suum commodum negligit. Et hominem improbum esse, ait, qui omnia sui ipsius causa agit. Neque permittit S. Script. utilitatis propriae causâ ab honesto recedere. Pl. 15. 4. Et si juravit in damnum suum, tamen non mutat. Omnia utilitatis propriae causâ agere, est execranda illa *philantia*, omnium scelerum fons & origo, non tantum in Sacris (2 Tim. 3. 2.) verum etiam inter gentiles sanioribus Philosophis damnata, ut liquet ex cit. unde multis locis S. Script. ab illâ revocatur. 1 Cor. 10. 24. Nemo, quod suum est, quaerit, sed quisque quod alterius est. 1 Cor. 13. 5. Caritas non quaerit, quae sua sunt. Phil. 2. 4. Ne sua quisque spectare, sed unusquisque etiam quae aliorum sunt. Huic philantiae qui non renuntiat, verè Christianus nec esse, nec haberi potest. Siquis, inquit Dominus, vult pone me venire, abdicet semet ipsum. Si dicas; honestatis quidem rationem habendam esse, sed non nisi ab utilitate frudeatur; hoc est, conducatur ad conservationem vitae & membrorum; tum respondeo, rationem virtutis & honesti nequaquam ab utilitate pendere: virtus enim (ut rectè Cicero Tusc. q. 1. 4.) est affectio animi, separata etiam utilitate laudabilis.

Obj. Quoniam, inquit, quaecunque quis voluerit, ideo bona sibi videntur, quia ea vult, possuntque vel conducere ad sui conservationem, vel saltem conducere videri (judicem autem an vere conducant, nec ne preced. art. ipsum constitimus; ita ut habenda sint pro necessariis, quae ipse talia judicat) & per art. 7. jure naturae fiunt, quae necessario conducant ad tuitionem propriam vitae & membrorum, sequitur, omnia habere,
& fa-

Et facere in statu naturæ omnibus licere.

Resp. Hæc argumentatio nititur hypothesibus supra refutatæ; *sui conservationem esse fundamentum omnis juris & justæ facti. Jus ad finem dare jus ad quævis media necessaria. Media necessaria esse, quæ quisquetalia esse judicaverit.* Et præposterum est, quod ait; *quæcunque quis voluerit, ideo bona sibi videntur: quia illa vult.* Nam non ideo, quæcunque quis voluerit, ea bona sibi videntur, quia illa vult; sed vult illa, quia bona sibi videntur: nam voluntas non fertur in bonum, nisi ut tale ab intellectu apprehensum, & præmonstratum.

Annotat ad verba (*in statu naturæ meræ*) hoc, inquit, *ita intelligendum est, quod quis fecerit in statu merè naturali, id injurium quidem homini nemini esse: non quod in tali statu peccare in Deum, aut leges naturales violare impossibile sit: nam, inquit, injustitia erga homines supponit leges humanas, quales in statu naturali nullæ sunt.*

Resp. 1. Injurium homini est, quicquid in damnum illius fit contra leges; atque leges naturales obtinere in statu naturæ, atque contra illas damnum homini inferri posse, ipse non negat; ergo aliquid, quod quis fecerit in statu mere naturali, injurium homini esse potest: nam *injuriam* (quod hic supponit) *in pacti violatione adæquatè consistere;* atque *injustitiam omnem supponere leges humanas,* postea refutamus. 2. Quod dicit; *in statu naturæ peccare in Deum, & leges naturales violare, non esse impossibile;* verissimum est, sed hisce illius hypothesibus repugnans. 1. *In illo statu omnia licere facere & habere.* An peccare dici potest, qui facit, quod licitum est jure naturæ? 2. *Leges naturales non esse leges propriè et accuratè loquendo.* Cap. 3. a. 33. Nam ubi non est lex, ibi non est peccatum; ergo ubi non est lex propriè dicta, ibi nec peccatum propriè dictum esse potest.

Quæsti

Quæst. *An non sequatur ex Hobbessii Hypothesibus, in statu naturali jure filium occidere patrem suum?*
Affirm.

Nam si extra civitatem quilibet à quolibet jure spoliari & occidi potest. Ut docet hic, & c. 8. a. 10. & c. 17. a. 10. Ergo etiam Pater à Filio.

Hunc ictum ut declinet respondet hic in annot. *Filium in statu naturali intelligi non posse. Quare? quia, inquit, simulac natus est, in potestate est, & sub imperio patris, vel matris, vel ejus, qui præbet ipsi alimenta; ut cap. 9. demonstratum est.*

Ast ibi docet (a. 1.) cum imperium supremum indivisibile sit, & ad generationem concurrant mas & foemina, impossibile esse, id solâ generatione acquiri; adeoque dominium in infantes originaliter matris esse, non patris, nisi pacto aut lege civili aliter statuatur. *Ib. a. 2. 3. 6.* Unde sequitur, si non matris, saltem patris respectu, filium intelligi posse in statu naturali. Proinde si extra Civitatem quilibet à quolibet jure spoliari & occidi potest (quod docet loc. citt.) etiam jure naturali filium posse occidere patrem suum. Quid immanius?

Ad Art. 11.

Jus omnium ad omnia inutile esse.

Cum hætenus Adversarius, præmissis hypothesibus quibusdam, partim ambiguis, partim falsis & absurdis, *statum suum naturalem* (in quo *jus est omnium in omnia*, id est, in quo *jure naturali omnia* absolutè sunt libera & licita) adstruere conatus fuerit; jam hoc Art. docet; *jus tale omnium ad omnia minimè utile hominibus fuisse: effectum enim*

enim ejus juris eundem pene esse, ac si nullum omnino jus existeret. Quamquam enim quis de re omni poterat dicere, hoc meum est; frui tamen eâ non potuisse propter vicinum, qui equali jure & equali vi prætendebat idem esse suum. Sc.

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Sed esto, vel inde probò, statum illum hominum naturalem, atque jus illud omnium in omnia (quale Hobbes statuit) esse monstruosum, & planè Chimæricum, & implicare contradictionem. Nam 1. si inutile est jus illud nature, tum non pene tantum, sed planè nullum est; nisi Deum, dicas, per naturam homini jus aliquod largitum esse, quod usu omni & utilitate caret; quod cum sapientissimo Dei consilio, qui nihil facit frustra, consistere nequaquam potest. 2. Ulterius, cum in statu natura mensuram juris esse statuit utilitatem. Art. præc. Quis non videt, jus illud omnium in omnia in statu naturali nihil esse, ut cuius (ipso fatente) nullus est usus? 3. Accedit, cum juris naturalis fundamentum primum sit, ut quisque vitam & membra, quantum potest, tueatur. Art. 7. id juris naturalis esse dici nequit, quod juri isti fundamentali è diametro adversatur, cujusmodi est, quod ad conservationem vitæ & membrorum est inutile non tantum, sed in summo gradu perniciosum & noxium: nam status ille nature status belli est, & quidem uniuscujusque in unumquemque. Art. 12. Et bellum conservationi hominum adversum est. Art. 19. Et falsum est, quod dicit; vicinum equali jure, & equali vi prætendere idem suum esse, quod aliqui prius occupavit: nam (omnium calculo) jure naturali semper melior est conditio possidentis.

Ergo multo rectius instituunt, qui divisionem bonorum inter homines juris naturalis esse docant: quia
recte

recte rationi consentanea est; quodque dicitur, *jura naturali omnia esse communia*, partim negative intelligendum esse: quia natura illam rerum divisionem non fecit, quæ jam inter homines obrinet; partim positive, hoc sensu: quatenus natura omnibus potestatem fecit utendi quavis re ad vitam necessariam, priusquam ab alio fuit occupata. Vide Becan. *Tract. de jure & justitia. cap. 5.* Et Andr. Rivet. in 8. *præc. Desol.*

Ad Art. 12.

An status hominum extra Civitatem bellum sit omnium adversus omnes, atque tale, in quo alter jure invadit, alter jure resistit? Item belli & pacis definitio.

Statum hominum extra Societatem civilem, seu Anarchiam, bellum fore, & statum humano generi pernitiosum, quavis tyrannide deterior, extra controversiam est. Jud. 17. 6. *Temporibus illis non erat Rex in Israele, quisque quod bonum erat in oculis suis faciebat.*

Sed quod hic docet: in illo hominum statu bellum esse omnium adversus omnes, atque ejusmodi, in quo jure omnium in omnia alter jure invadit, alter jure resistit, nullo modo admittendum censemus.

Nam 1. injuriosus est, qui invadit rem aliquam ab alio prius occupatam: quæ enim nullius sunt, qualia sunt, quæ omnibus communia sunt (effectus enim juris omnium in omnia idem pene est, ac si nullum omnium jus existeret: ut ipse ait art. præ.) sunt primo occu-

occupantis; & semper melior est conditio possidentis. Vide Grot. de I. b. l. 2. c. 2. n. 8. & l. 1. c. 2. n. 1. sub finem. 2. Si alter jure invaderet, & alter jure resisteret, tum bellum unquam ab utrâque parte justum esse posset; quod falsum: nullum enim bellum inter homines ex vitio non nascitur; aliud ex voluptatum cupiditate; aliud ex avaritia; aliud ex honorum, aut imperii nimio studio; uti recte Plutarch. in Stoic. contradiſt. Hinc S. Jacob. ait; unde bella & pugnae inter vos? nonne ex voluptatibus vestris, quæ militant in membris vestris? Cap. 4. v. 2. Et quis dicat, non minus in statu naturæ jure invadere. cui voluntas lædendi est ab inani gloria, & falsâ virium suarum æstimatione; quam jure resistit, cui res suas, et libertatem contra hunc invasorem defendendi incumbit necessitas? art. 4. 3. Omne bellum justum est vel defensivum, vel recuperativum, vel offensivum, de quâ distinct. vide Besold. Synops. Pol. l. 2. c. 12. §. 17. Sed ob defensionem bellum susceptum dici nequit ab eo, qui rem ab altero jure possessam invadit; nec etiam recuperativum, nisi antea res illa ab invasore fuerit possessa, eique injuste adempra; nec etiam dici potest justæ offensionis, ut quod injuriam gravem nobis nostrisque illatam præsupponit; ast ille nullam injuriam cuiquam fieri posse contendit in statu suo naturali, Art. 10. hujus cap. in annot. 4. Denique si in bello omnium adversus omnes alter jure invadit, & alter jure resistit, tum in bello tali omnes sunt innocentes: nam innocentes sunt, qui, quod faciunt, jure faciunt; & cum in tali bello necesse sit homines occidi, tum qui in illo bello occiduntur omnes innocentes sunt. Proinde aut falsum est, in statu hominum naturali alterum jure invadere; & alterum jure resistere; aut in tali statu jure licet homines quosvis innocentes occidere. Et cum statuat, id jure posse

Prin-

Principes in statu regiminis in subditos suos, quod hic ait singulos jure posse in singulos in statu naturæ sequeretur, Imperantes jure subditos quosvis innocentes occidere posse; quod certè omni æquitati, humanitati, mansuetudini, quæ homines decent, & verbo Dei quam maxime contrarium est: nam *Magistratus non sunt terrori bonis*. Rom. 13. 3. Imo quod ipse Deus non vult, nec potest ob suam justitiam & bonitatem, id multò minus jure possunt homines (nam procul dubio non minus creationis & conservationis nostræ Auctori in nos licet, quam homini cuiquam in alium hominem) sed Deus homines absolutè innocentes occidere nec vult, nec potest salvâ suâ justitiâ & bonitate: nam mors per se est malum quid; Deus autem, qui solus bonus est *Matt. 19. 17.* auctor mali esse non potest, non tristis etiam, nisi quatenus poenæ rationem habet, & ob peccatum immittitur. Quo argumento Orthodoxi adversus Socinianos rectè concludunt; Deum hominem non condidisse mortalem. *Maccov. 1. comm. c. 45.* Quin ipse Hobbes Deum negat *gloriam quærere in morte peccatoris. c. 4. a. 9.* ergo, inquam, multò minus in morte innocentis. Unde colligimus, nulli hominum licitum esse hominem alium innocentem occidere; quod tamen sequeretur, si in bello, quod fingit omnium adversus omnes in statu naturæ, alter jure invaderet, alter jure resisteret.

Sequitur expendenda belli ac pacis definitio Hobbesiana; Bellum, inquit, quid est, præter tempus illud, in quo voluntas certandi per vim verbis factisve satis declaratur? Tempus reliquum pax vocatur.

Ast hæc non tam belli, quam Latrocinii definitio est: plura enim ad bellum requiruntur; ut. 1. *Justa auctoritas.* 2. *Sufficiens causa & gravis.* 3. *Justus finis.* Illa est auctoritas publica, quæ nulla est extra

R

soci-

societatem civilem : nam omnis auctoritas ibi privata est, per art. 3. & 9. Ista injuria gravis aut propulsanda, aut vindicanda; aut quicquid fit in hoc statu naturæ injurium homini nemini est, per art. 10. Hic pax retinenda vel consequenda : suscipienda enim bella sunt, ut in pace sine injuria vivamus. Cic. I. offic. aut qui paci operam dare dici potest ille, cui voluntas lædendi est ab inani gloria, & falsâ virium suarum æstimatione? five (ut hic loquitur) cui proclivitas ad laceffendum inest ab inani sui æstimatione? Non ignoro, etiam à Cicerone bellum dici certamen per vim, verum nomenclaturâ belli latius sumptâ, ut quodvis bellum etiam injustum comprehendat; sed hoc loco bellum ab Adversario non indifferenter, sed ut justum spectatur: contendit enim, in bello hoc omnium adversus omnes alterum jure invadere, alterum jure resistere. Bellum ergo definiendum est, quod sit actio hostilis ad injuriam gravem aut propulsandam, aut vindicandam à Magistratu vi armisque contra hostes, pacis retinendæ aut consequendæ causâ legitime suscepta, & administrata. Alth. pol. c. 35. n. 1. Liebenth. Coll. pol. Exerc. 14. th. 2.

Neque accuratè satis tempus reliquum Pax esse dicitur: nam Pax (siquidem à pactione seu paciscendo derivatur) etiam pactum seu foedus includit. Hinc de Bocho Salust. Nobis neque bello neque pace cognitus. Et Cic. de Senect. Cum Senatus sententia inclinaret ad pacem & foedus faciendum cum Pyrrho. Non negamus tamen, sæpe nomen Pacis latius sumi; quo sensu idem Cicero inquit; Pax est tranquilla libertas. Verum hic consideratur, prout bello opponitur, eaque bellum finitur. Uti quidam bellum dictum volunt, quod bellum, hoc est bonum sit; nimirum quia ad pacem habendam comparatum est.

Ad

Ad Art. 13.

Bellum conservationi hominum adversum esse.

Bellum quam parum idonea res sit ad conservationem vel generis humani, vel uniuscujusque hominis, omnium consensu experientia multis exemplis tum antiquis, tum recentioribus luculenter demonstrat; *nulla salus bello.* Quo argumento olim Cræsus à Cyro captus pacem bello prætulit; *quod pacis tempore filii sepelirent patres, in bello contra patres sepelirent filios.*

Quod si ita est, ergo *status* ille hominum (quem Hobbes fingit) *naturalis*, cum in eo vigeat bellum omnium adversus omnes, talis est status, qui hominum conservationi quam maxime adversus est, ut in quo homines sese conservare minimè possunt. Verum hoc figmentum illud de *statu hominum naturali* penitus evertit.

Nam quæro, utrum homo eâ conditione sit creatus ac natus, ut in tali statu constituatur? Si sic; tum Deus per hominis creationem auctor foret talis hominum status, in quo sese conservare non possunt, sed tanquam truces belluæ sese mutuo devorarent; quod quam maximè à Dei sapientiâ & bonitate, atque ipsâ etiam naturâ hominum rationali alienum est: nam *candida pax homines, trux decet iræ feras.* Si esse dicas ab innatâ homini malitiâ, ortâ ex lapsu primi parentis; tum 1. ejus rei alicubi mentio erat faciendâ. 2. & quod statui hominum extra societatem civilem necessario adhæreat bellum omnium adversus omnes, non statui illi per se, sed potius innatæ hominum pravitati tribuendum erat. 3. nec quæ nativæ illi in nobis pravitati ita necessario adhæ-

rent; qualia sunt; *quosvis innocentes occidere*; *spoliare*; item *fallere*, *pejorare*, & similia, non dicenda erant *jure & justefacta*: quia aliter fieri non possunt.

Addit porro, bellum in statu naturæ conservationi hominum adversum esse: quia *bellum illud sua naturâ est sempiternum*. Sed (ni fallor) hæc manifestè implicat contradictionem: nam quî suâ naturâ sempiternum esse potest bellum illud, quod adeo adversum est conservationi generis humani, ut (quod hic ipse dicit) *pro miraculo haberi debeat; si quis, quamvis fortissimus, annis & senectute conficiendus sit* sive quoposito genus humanum necessario brevi tempore penitus interire debeat; nisi dicas, etiam genere humano sublato, bellum tamen hominum contra se mutuo suâ naturâ manere sempiternum. Sed dicit, *bellum illud sua natura esse sempiternum: quia præcertantium equalitate victoria nulla potest finiri*. Resp. Quamvis nulla victoria bellum illud unquam finiri posset; tamen hominum omnium morte tandem brevi necessario finiri deberet. Quare multò rectius dixisset, tale bellum sua natura non esse sempiternum, ut quod necessario, hominibus ferro & gladio in se mutuo sævientibus, seseque mutuo trucidantibus, debet finiri aliquando.

Concludit tandem; *quicumque igitur manendum in eo statu censuerit, in quo omnia liceant omnibus, contradicit sibi metipso*. Nam unusquisque naturali necessitate bonum sibi appetit, neque est quisquam qui bellum istud omnium contra omnes, quod tali statui naturaliter adhæret, sibi existimat esse bonum. Atque ita evenit, ut mutuo metu, è tali statu exeundum & querendos socios putemus; ut si bellum habendum sit, non sit tamen contra omnes, nec sine auxiliis. Resp. I. Status hominum, in quo omnia licent, purum putum figmentum est, in præcedd. fatis superque refutatum.

tatum. 2. Nec capio, quí ille hominum status naturalis dici queat, qui ita naturæ humanæ contrarius est, ut homines naturali necessitate inde sibi exeundum putent. 3. Et si naturali necessitate homines societatem civilem tanquam sibi bonum appetunt; quí supra docuit, ex accidente esse, quod homines societate gaudeant, *Art. 2.* Non enim ex accidente esse dici potest, quod homines naturali necessitate tanquam bonum sibi appetunt. Quod híc de *mutuo hominum metu* iterum inculcat, de eo vide ad *Art. 2.*

Ad Artic. 14.

An jure natura liceat cuique alium in potestate suâ existentem cogere ad cautionem præstandam futura obedientia?

Hoc affirmat absolutè; atque inde concludit, *in statu hominum naturali potentiam certam & irresistibilem conferre jus regnandi, imperandique in eos, qui resistere non possunt.*

Art. 1. Talis potentia excessus evertit figmentum illius status: æqualitas enim omnium hominum fingitur illi *statui* essentialis; & inæqualitas omnis, quæ nunc est, à lege civili introducta esse. Absurdè ergo jus regnandi in ejusmodi *statu* dicitur conferri eo, quo posito *status naturæ* non est. 2. Si irresistibilis potentia confert jus regnandi, ergo ubi talis potentia excessus non obtinet, neque ibi obtinet jus regnandi. Cum igitur natura omnes homines sint inter se æquales, per *Art. 3.* ergo *non fuit unicuique jus regnandi in omnes ipsi naturæ cœvum*, contra quod scribit, *Cap. 15. 4. 7.* 3. Jus regnandi in bruta convenit homini

mini naturâ. *Gen.* I. 26, 28. & 9. 2. *Pf.* 8. 718, 9. *Jac.* 3. 7. non tamen propter excessum virium: multæ enim bestix sunt viribus homine superiores; sed (uti loquitur August.) *propter potentiam rationis, & liberæ voluntatis, non corporis*; uti colligitur etiam *Gen.* I. *cit.* 4. Item Angeli omnibus hominibus potentiâ superiores existunt; nec tamen propter istum potentiæ excessum jus regnandi obtinent in omnes homines: ergo à jure regnandi potentia irresistibilis sepeari potest, argumento, non à potentiâ solâ, sed aliunde jus regnandi derivari. 5. Sane *robore solo primas tenere*, sive (ut loquitur Arist.) *πρωταγωνισεῖν ἡριώδες ἐστὶ*, *ferinum est*. Et certe indignum est, id conferre jus regnandi hominibus in alios homines, quod feris belluis magis, quam hominibus convenit.

Sed quo argumento probat, in statu naturali potentiam irresistibilem conferre jus regnandi in eos, qui resistere non possunt? *Quia*, inquit, *jure naturali licet unicuique alium in sua potestate existentem, (hoc est qui resistere non potest) cogere ad cautionem præstandam futuræ obedientiæ, ni velit potius mori.* Quod hoc pacto colligit; *quærentur*, inquit, *socii vel vi vel consensu; vi, quando pugna victor victum sibi servire cogit metu mortis, vel vinculis inditis; consensu, quando societas initur mutæ opis causa, consentiente utraque parte sine vi. Potest autem victor victum, vel fortior debiliorem ad præstandam cautionem futuræ obedientiæ, ni velit potius mori, cogere.* Argumentum videtur hujusmodi; quo quis alium jure cogit ad præstandam cautionem futuræ obedientiæ, illud ipsum illi confert jus regnandi; sed illud est potentia certa & irresistibilis, quâ victor victum in potestate suâ habet. Probat: quia medium est, quod ipse mi-

hi ju-

hi judico necessarium esse ad mei conservationem; & jus ad finem dat jus ad media necessaria, per art. 8. Cum enim, inquit, jus protegendî nosmetipsos à periculo nostro, atque periculum ab æqualitate profectum sit, magis rationi consentaneum est, certiusque ad conservationem nostram, utendo præsentî commodo comparare nobis ipsis securitatem quaesitam, accepta cautione, quam cum adoleverint (infantes) convaluerint (infirmi) & è nostra potestate se receperint, eandem dubio certamine postea repetere conari.

Resp. 1. Non semper jure victor victum cogit ad præstandam cautionem futuræ obedientiæ, nisi justam habuerit bellandi causam. Neque simpliciter & in omnibus absolute: id enim esset contra juris naturalis fundamentum primum, quod ille statuit conservationem uniuscujusque suam: nam quo jure quis à me exigit, quod præstans peccarem contra juris naturalis fundamentum primum? etenim quid conservationi meæ, imprimis æternæ saluti; aut (si mavis) animi mei tranquillitati, ac voluptati, quæ est ex conscientia benefactorum, magis adversatur, quam simplex illa, & in omnibus absoluta & cæca obedientia; nec illa necessaria est ad securitatem victoris; unde injuriosus foret victor, qui sua securitate non contentus à victo extorqueret cautionem tam absolute in omnibus obedientiæ. Unde rectè olim Isocrates ad Philippum; *Barbari hætenus edomandi sunt, quantum satis erit, ut tuam regionem in tuto colles.* Et Salust. de Romanis veteribus; *Majores, inquit, religiosissimi mortales nihil victis eripiebant præter injuriæ licentiam.* 2. Præsupponit etiam, suspicionem damni ab alio imminentis alios lædendi jus dare. De quo vide *Sharrock in Hypoth. Eth. p. 95. &c.* 3. Nec illa membra immediatè opposita sunt; *socios queri vel vi, vel consensu*: nam societas paterna *consensu*

sensu aut pacto non contrahitur : nam *omnes homines cum sint nati infantes ad societatem , pacto ineundam , inidonei sunt.* c. 1. a. 2. in annot. neque etiam *vi* : non enim hic pugna intercedit , qua parens victor victum à se infantem servire sibi cogit. Neque parens dici potest , jure filium , ni velit potius mori , cogere posse ad præstandam cautionem futuræ obedientiæ , nisi absolutè jus vitæ necisque parentibus in filios tribuendum censeas ; quod non permittit *5097*.

4. Nego etiam , illud jus regnandi conferre , quo quis alium jure cogit ad obedientiam : legibus enim , minis , poenis Principes subitos suos cogunt ad obedientiam ; non tamen leges , minæ , poenæ jus regnandi conferunt , sed præsupponunt. Aliud est *jus imperii* , aliud ejusdem *usus & exercitium* ; quamvis ergo potentæ excessus necessarius sit Imperanti ad imperii sui usum & exercitium ; illum tamen potentæ excessum illi jus regnandi conferre , negamus.

Ad Art. 15.

Naturam dictare querendam esse pacem.

Querendam esse pacem , inquit , quatenus habendæ ejus spes aliqua affulserit ; ubi haberi ea non potest , querenda esse belli auxilia , rectæ rationis dictamen est , hoc est *lex naturæ*. Et (c. 2. a. 2.) hanc esse docet *primam & fundamentalem legem naturæ*. Quod expendemus inferius *ad loc. cit.*

L O C U S X.

De Providentiâ, & Regno Dei.

C A P. XVIII.

*De Providentiâ Dei circa actiones
humanas.*

Universi mundi *creationem* excipit *Providentia Dei*, quâ mundum universum potentissimè & sapientissimè gubernat; non tantum in S. Scriptura, verum etiam ipsa natura adeo palpabilis & manifesta, ut qui illam diffiteatur aut neget, & conscientix suæ, & ipsi sensui repugnare videatur. *Fata regunt orbem, certa stant omnia lege*: nam si Deus est, mundus regitur Providentia; & *indigne de Deo sentire*, hîc ipse fatetur Adversarius, qui otium ipsi attribuentes, mundi generisque humani regimen eidem auferunt (quæ olim Epicuri fuit, & Luciani execranda opinio.) Nam ut omnipotentem esse fateantur, si tamen inferiora hæc non curet, locum habet apud illos tritum illud: quod supra nos, nihil ad nos. Cumque nihil sit, propter quodcum ament, aut timeant, illis certè est, tanquam non existeret. De C. c. 15. a. 14. Quocirca nulla in hoc nobis est cum illo controversia; verum de *Providentia Dei speciali circa actiones humanas*; quæ cum vel *realis* sit, omnium creaturarum communis; vel *moralis*; qua homines regit convenienter eorum naturæ rationali præceptis & minis; hoc cap. quid doceat de *Providentia Dei reali circa actiones humanas*, producimus; quid de *moralis* in seqq. Hic autem?

I. *Bonas cogitationes negat in hominem à Deo inspirari*

spirari vel infundi, malas à Diabolo, cum Pelagianis.
 Lev. c. 2. p. 8.

Resp. Ea est necessario omnium hominum à Deo, tanquam causâ primâ, dependentia, ut quàmvis integri essent omnes, nullâque peccati originalis labe infecti, nullæ tamen in homine & ab homine cogitationes bonæ esse possent, nisi dependenter à Deo, qui tanquam causa prima omnia & in omnibus operatur. Prov. 21. 1. *Cor Regis in manu Jehovæ, ut rivi aquarum, quocunque vult inclinat illud.* Act. 17. 28. *In Deo vivimus, movemur, & sumus.* Phil. 2. 13. *Operatur in nobis & ipsum velle, & ipsum agere.* Nunc autem cum tanta post lapsum sit hominis corruptio, ut omne figmentum cogitationum cordis ipsius tantummodo malum sit omni tempore, Gen. 6. 5. *Et ex ejus corde egrediantur cogitationes improbæ, cædes, adulteria, scortationes, furta, falsa testimonia, maledicta.* Matt. 15. 19. & tamen nonnunquam bonæ cogitationes in hominum animis exoriantur, illæ proculdubio à Deo, ejusque Sp. S. in iis producuntur: *Non enim nos idonei sumus ex nobis ipsis ad (NB.) cogitandum quicquam, velut ex nobis ipsis; sed quod idonei sumus, id ex Deo est.* 2 Cor. 3. 5. Et de Labano dicitur, *quod veniens Deus ad illum in somnio nocturno dixerit ei: Cave tibi, ne loquaris cum Jacobo, sive bonum, sive malum.* Gen. 31. 24. Ecce bona illa cogitatio Labani, de non lædendo Jacobo, dicitur ibi à Deo illi immissa fuisse. Hinc illa Davidis precatio: *O Jehova Deus Abrahami, custodi hoc in seculum, figmentum cogitationum cordis populi tui, & dirige cor eorum ad te.* Salomoni quoque filio meo *da cor perfectum ad observandum præcepta tua.* 1 Chron. 29. 18, 19. Vide etiam Matt. 10. 19, 20. 2 Petr. 1. 21. Si desideras in hâc materia vocabulum *infundi*; ecce illud, Joël. 2. 28. *Effundam Spiritum meum super omnem*

omnem carnem. & Tit. 3. 6. *Ex sua misericordia servavit nos per lavacrum regenerationis, & renovationem Sp. S. quem (NB.) effudit super nos copiose per J. Christum.* Vide etiam Ps. 45. 3. *Si vocabulum inspirari; ecce & illud, 2 Tim. 3. 16. Omnis Scriptura divinitus est inspirata.* Et mirum, hic illum negare a bonas cogitationes a Deo in hominem inspirari, vel infundi, qui alibi scribit; *Gratias & virtutes a Sp. S. hominibus impertiri.* L. c. 45. p. 307. *Crede animi actum esse, non a Deo jussum, sed factum.* Ib. c. 26. p. 136. *Et Deum etiam voluntatem suam revelasse hominibus per (NB.) inspirationem, seu afflatum divinum.* C. c. 15. a. 3. *An Deus hominibus inspirans suam voluntatem, iis bonas cogitationes non inspirat, vel infundit?*

Malas autem hominum cogitationes illis a Diabolo inspirari, docet exemplum Judæ proditoris, in cujus cor Diabolus immisisse dicitur, ut proderet Jesum. Joh. 13. 2. atque Ananiæ, *cujus cor Satanus implevisse dicitur; ut mentiretur in Sp. S. Act. 5. 3.*

II. *Male distingui contendit, inter actionem ipsam, ejusque anoniã, sive incongruitatem cum lege; Deumque non rectè causam actionis dici, non anoniã.*

Deum malarum actionum humanarum causam esse dicendam; homines autem, qui fieri jubent, illarum auctores.

Facti auctorem esse, qui fieri jubet; causam autem, per cujus vires factum est. Lev. c. 46. p. 322.

Unde concludit, *Deum quidem non esse auctorem peccatorum hominum, eorum tamen quã talium causam esse: nam quæ facimus, inquit, ea viribus a Deo datis omnia facimus.*

Resp. 1. *Cum Deus sit omnium causa absolute prima, procul omni dubio etiam ab illo sunt omnes omnium hominum actiones quã tales, sive bonæ sive*

sive malæ : nam *in illo vivimus, movemur, & sumus.* Act. 17. 18. Actionum tamen hominum malarum quæ talium nec auctor nec actor aut causa esse potest : quippe quas execratur, odit, & punit. Ps. 5. 6. verum causa earum qua talium sunt solus Diabolus & homines : nam *Deus tentari malis non potest, nec ququam tentat ; sed unusquisque tentatur, dum à propriâ concupiscentia abstrahitur, & inescatur.* Jac. 1. 13, 14. 2. Nullæ actiones hominum malæ & peccaminosæ tales sunt intrinsecè in se & suâ naturâ ; verum illarum omnium malitia moralis extrinsecè in illas derivatur ab imperio & voluntate legislatoris, ut earum vitiositas in incongruitate cum lege formaliter consistat. 1 *Job.* 3. 4. quod negare non potest, qui ipse, *Omnem actionem natura sua adiaphoram esse,* scribit ; quodque *actio aliqua justa vel injusta sit, à jure imperantis provenire. Ante imperia justum & injustum non extitisse ; Reges legitimos, quæ imperant, justa facere imperando ; quæ vetant, vetando injusta.* C. c. 12. a. 1. Quidni ergo inter actionem ipsam, ejusque anomiam distinguere liceat ; ut Deum omnium actionum humanarum causam esse doceamus, non earum anomix ; quod pluribus demonstratum videas à Twisso *in Vind. contra Armin. lib. 1. part. 2. Sect. 15. p. m. 519. &c.* 3. Si facti auctor est, qui fieri jubet ; causa autem per cujus vires factum est ; tum auctor peccati primi non fuisset homo, sed solus Diabolus, cujus jussu & suasu ille peccatum illud perpetravit. Neque Hobbes, qui causa est operum suorum Philosophicorum, auctor eorum nominandus esset, quod tamen fit in inscriptione Tract. de Cive ; sed ille (quisquis fuerit, ater an albus) cujus suasu & impulsu scripsit. *Author* dicitur, qui est *αὐτογράφος*, operis ipsius factor ; unde Poëtæ, alii- que operum conditores, eorum *authores* esse dicuntur.

Cur: *Valla l. 4. c. 32.* Unde Deus, si causa esset hominum peccatorum qua talium, quod hic ille publice scribere non erubescit, etiam author illorum dicendus esset; hominesque peccare *fatis authoribus.* Quod absit.

Obj. *Dicere facti omnis, & legis causam esse Deum, & incongruitatis causam esse negare, est quasi quis, cum duas lineas duxisset, rectam & curvam, ambas se fecisse diceret; sed ab alio factam esse earum incongruitatem.*

Resp. Simile illud plane dissimile est: nam ducens duas illas lineas, causa per se est non minus lineæ curvæ qua talis, quam rectæ; proinde etiam incongruitatis utriusque; sed Deus, quamvis etiam ab eo sit hominis actio mala, quatenus est motus illius naturalis, tanquam à causa primâ, non minus quam lex, non tamen illius actionis anomix causa dici debet: quia illius actionis malæ qua talis non est causa per se, sed per accidens; uti impellens equum claudicantem, claudicationis equi non est causa per se, sed solus equus claudicans.

C A P. XIX.

De Regno & Fœdere Dei.

Providentia Dei realis, qua omnes creaturas potenter gubernat & moderatur, est *Regnum Dei*, quod *universale*, & *potentiæ* dicitur; cui subiectæ sunt omnes creaturæ, animatæ & inanimatæ, rationales & irracionales; Ps. 103. 19. *Jehova in calis stabilivit solium suum, & Regnum ipsius in omnia dominatur.* *Moralis* autem *Providentia* Dei, quâ *moralis modo* (præceptis & minis) gubernat creaturas ratio-

rationales, est *regnum Dei speciale*, sive *per pactum*: nam quamvis Deus absque pacto intercedente Regnum hoc suum in creaturas racionales exercere potuisset; non tamen absque pacto intercedente exercere voluit, ut constat ex revelatione; & quamvis non exerceat nisi intercedente pacto; neque exercere posset, nisi omnipotens esset, jus tamen regnandi in creaturas suas Deo non est aut à pacto isto, aut à solâ suâ potentia irresistibili; verum à solâ sua *ἐξουσία* atque *ὐπεροχῆ*, quæ non est sola Dei omnipotentia, aut unum aliquod attributum essentiz divinæ; sed perfectio summa, ex omnibus Dei attributis resultans, eaque omnia simul complectens; quod infra demonstramus. *Pactum* seu *foedus* Dei cum hominibus vel *legale* est, sive *operum*, cujusmodi est, quod primum Deus iniit cum primo homine, atque in illo cum toto genere humano, ut illius principio & capite, cujus summa est: *Fac hoc & vives, nisi feceris mortem morieris*. Vi cuius pacti omnes adhuc homines naturaliter obligati sunt ad obedientiam Deo Creatori suo præstandam juxta opus legis inscriptum cordibus omnium. *Rom. 2. 15.* Atque hoc idem est, quod in Horeb Deus Israelitis in memoriam revocavit, *Exod. 19. & 20.* non ut eo justitiam obtinerent; sed (ut loquar cum August. de Sp, & Lit. c. 9.) *infirmi- tatem suam* intelligentes, *ad Dei misericordiam per fidem* in promissum Sponsorem *confugientes sanarentur*, vel *foedus* Dei cum hominibus est *Euangelicum* seu *gratis* in Christo Mediatore. *Providentiæ Dei moralis*, in *Regno Dei per pactum legale*, subsunt etiam omnes, si qui sunt (velint nolint) Athei, uti statim demonstramus *ad Assert. 2.* *Pactum*, seu *foedus Euangelicum* statim post lapsum initium sumpsit à prima illa promissione *Euangelicâ* de femine *Mulieris caput Serpentis contrituro*, *Gen. 3. 15.* Hinc ab illo

tem-

tempore Regnum gratiae, quod est Ecclesia D. N. J. Christi, qui solus est, semperque fuit Rex & caput Ecclesiae suae, Ps. 2. 6. & 45. & 72. & 110. Col. 1. 18. Hebr. 13. 18. Quod Regnum Christi pro diversa ejus œconomia vel veteris est, vel novi Testamenti. Sed præter Regnum Dei universale, & speciale per pactum legale, & Euangelicum hac in terra, est etiam Regnum gloriae in cœlis, modo ibi inchoatum, sed consummandum novissimo die. Quid ille?

1. Negat, propriè loquendo Regno Dei subjici corpora inanimata, & irrationalia. De Cive c. 15. a. 2. Lev. c. 31. p. 167.

Verum etiam corpora inanimata, & irrationalia omnia, & quicquid est in rerum natura, subjici Regno Dei, clamat ubique S. Script. etiam locis ab ipso citatis; Ps. 97. 1. *Jehova regnat, exultat terra.* Et Ps. 99. 1. *Dominus regnavit, expavescunt populi: is qui sedet inter Cherubim, moveatur terra.* Item 1 Chron. 29. 11, 12. *Tua est, o Jehova, majestas, & potentia, & decor, & aternitas, ac gloria, imo omnia in caelo & terra: tuum est, Jehova, regnum, & tu es is, qui se extollit supra omnia in caput. Nam divitiae & gloria coram te sunt, & tu dominaris in omnia, & in manu tua sunt vires & potentia: in manu tua, inquam, est magnificare & confirmare rem quamlibet.* Adde Ps. 103. 19. & 24. 1. & 93. 1. Sed fatetur, Deum homines universos ita per potentiam regere, ut nemo possit quicquam facere, quod ille factum nolit, resque omnes creatas subjici potentiae Divinae; verum negat, hoc esse propriè & accuratè loquendo regnare. Ac si non propriè & accuratè loqueretur, Spiritus S., cum Deum in omnia regnare testatur loc. cit. Sed, inquit; regnare non dicitur, qui agendo, sed qui loquendo, præceptis & minis regit; quod falsissimum esse, tum locis citatis liquet, quibus Deus per po-
ten-

rentiam, agendo regnare dicitur, tum quod nauclerus navem, auriga currum propriè & accurate loquendo regere dicuntur, qui tamen non loquendo, præceptis & minis, sed agendo regunt. *Arte citæ, veloque rates, remoque reguntur; Arte leves currus.* Fatemur quidem, aliud esse Regnum Dei, quo per *potentiam agendo*, & aliud quo *loquendo*, præceptis & minus regit; quorum hoc *providentia Dei moralis* appellatur Theologis, uti illud *realis*; negamus tamen, *regnum Dei universale*, seu *potentiæ* non esse propriè & accurate loquendo *regnum*. Unde intelligitur, frivolum esse Adversarii argumentum, quo probare conatur, *corpora inanimata, & irrationalia* non esse habenda pro subditis in Regno Dei; *quia licet potentiæ divinæ subjiciantur, præcepta & minas non intelligunt*: hinc enim sequitur quidem, non subjici illa *providentiæ Dei morali*, qua morali modo, præceptis & minis, regit creaturas rationales; non autem non subjici illa propriè *providentiæ Dei reali*, seu *regno Dei universali*; quocirca illi adhuc probandum restat, *providentiam Dei realem* non esse propriè & accurate loquendo *regnum Dei*: nam & nec infantes, nec mente capti, præcepta & minas Dei intelligunt, quos nemo dicit, ideo non esse in regno Dei propriè & accurate loquendo. Vide Gen. 17. 7, 12. Matth. 19. 14. 1 Cor. 7. 14.

II. *Etiam subditos in regno Dei*, negat, esse *Atheos*, qui Deum esse non credunt, tum qui Deum esse credentes, tamen hac inferiora regere non credunt.

Soli igitur, inquit, in regno Dei censendi sunt, qui ipsum & Rectorem omnium rerum esse, & præcepta hominibus dedisse, & pœnas in transgressores statuisse agnoscunt; cæteros non subditos, sed hostes appellare debemus. Locis Assert. præc. citatis.

Et cum statuat (de C. c. 14. a. 17. in annot.) *Homines*

hominibus in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus perquirendis continuo occupatos (cujusmodi certè plerique homines sunt) *item homines, qui rectè ratiocinari non solent, vel non valent, vel non curant; denique insipientes omnes, in quo numero Athei sunt; scire non posse, Deum existere, aut hæc inferiora regere; sequitur, præter corpora omnia inanimata, & irrationalia* (de quibus Assert. præced.) *etiam maximam hominum partem* (secundum Hobbesium) *Regno Dei non subjici. Quo quid Divinâ Maj. ejusque Regno indignius?*

Resp. I. Maximam hominum partem, imo ullos inveniri, negamus, qui *ex animo & corde credunt, Deum non esse, aut non regere hæc inferiora; quamvis non deesse fateamur, qui hoc negant conatu & opere, juxta illud;*

*Insipiens in corde suo, non est Deus, inquit;
Dixit; at hoc nullus credidit insipiens.*

*Insipiens negat esse Deum si nemo; quis ergo
Atheus est? nullum qui cupit esse Deum.*

Plura vide supra cap. 12. 2. Et quamvis talia hominum monstra in rerum natura existerent, negamus tamen, non fore illos, velint nolint, subditos in Regno Dei. Nam 1. omnes creaturæ ratione præditæ à Deo dependent non tantum in genere *entis*, sed etiam in genere *moris*. 2. Si Athei non essent in Regno Dei, quia Deum non esse credunt, præcepta ejus nulla agnoscunt, neque minas metuunt, tum Regnum Dei in homines penderet ab ipsorum hominum voluntate & arbitrio, & *precarium* tantum esset Dei in homines *imperium*, de quo Alexander M. apud Curtium, *mori præstare, ajebat, quam precario Imperatorem esse. Quid ergo indignius de Regno Dei in hominibus*

mines dici potest, quam Dei in homines imperium ab eorum consensu dependere? rectè ipse paulò ante; *velint nolint homines, Deus est Rex universæ terræ; neque si sint, qui existentiam ejus vel providentiam negaverint, ideo solio suo excutitur.* 3. Ipse statuit, jus regnandi in Regno naturali Deo esse à solâ suâ potentiâ irresistibili, & obligationem ad obedientiam procedere ab imbecillitate humanâ, *Art. 5. & 7. Cap. 15.* at hæc locum habent non minus in Atheis, quam aliis. 4. Atheismus est crimen læsæ Maj. divinæ, per *art. 19. ejusdem cap. & a. 18. c. 16.* at crimen læsæ Maj. non committitur, nisi à subditis, per *a. 20. c. 14.* 5. Athei propriè loquendo peccare possunt contra Deum, contra rectam rationem, seu leges naturales, quæ sunt leges Dei Rectoris & Legislatoris supremi; at sic nemo peccare contra Deum potest, qui non est subditus in Regno ejus. 6. Effectus imperii est *obligatio & coactio*; cogi autem Atheos à Deo posse, non negabit, qui illos regi fatetur à potentiâ ejus, *hoc art. Obligari* etiam eos imperio Divino probatur: nam si non obligantur imperio Divino, erit quia illud non agnoscunt; idque vel quia illud agnoscere non possunt; aut quia nolunt; aut quia non curant: non primum, *Rom. I. 19.* non alterum, quia imperium Dei in homines plane absolute est, & independens; non tertium: quia nullo jure negligentia subditorum derogare potest imperio legitimè imperantis. 7. Subditus, omnium Ictorum & Politicorum calculo, ille dicitur vere & propriè, qui in alicujus territorio domicilium suum habet; at terra, in quâ domicilium suum habent Athei, est territorium Dei Regis supremi. *Jehova est terra & quod implet eam, orbis habitabilis & habitantes in eo. Ps. 24, 1.*

Obj. *Non esse Atheos in Regna Dei: quia præcepta*

cepta ejus nulla agnoscunt, neque minas metuunt.
 Resp. 1. Negatur consequentia, ut liquet in infantibus, & mente captis. 2. Et contrarium disertè testatur Apost. de gentibus cunctis, quos Atheos vocat, Eph. 2. 12. *Cum gentes, inquit, quæ legem non habent, naturâ quæ legis sunt faciunt, isti legem non habentes, sibi ipsis sunt lex: ut qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, una testimonium red-dente ipsorum conscientia, & cogitationibus sese tuò accusantibus, aut etiam excusantibus.* Rom. 2. 14, 15.

Inst. Sunt hostes, non subditi appellandi. Resp. Non sunt *à subsara*, quenquam simul hostem esse, & *subditum* in Regno alicujus; qui committunt crimen læsæ Maj. sunt simul hostes & subditi; ita omnis peccator est subditus in Regno Dei, & tamen etiam qualis (hoc est, peccator) hostis Dei: *quoniam quod sapit caro inimicitia est adversus Deum.* Rom. 8. 7. Jac. 4. 4. Jud. 5. 31. 2 Sam. 12. 14. Ps. 66. 3. & 83. 3. Rom. 15. 10.

III. *In Regno Dei naturali regnandi, & puniendi eos, qui leges suas violant, jus Deo esse contendit à solâ sua potentia irresistibili.* De civ. c. 15. a. 5.

Regni Divini naturalis jus, quo Deus illos, qui leges naturales violant, affligit, non ab eo derivari, quod eos creaverit, neque à pacto, neque à peccato; sed ab eo, quod potentia Divinæ resistere impossibile est. Lev. c. 31. p. 167.

Cui consentaneum est, quod tradit (art. 14. c. 1.) In statu hominum naturali potentiam certam & irresistibilem jus conferre regnandi imperandique in eos, qui resistere non possunt; adeo ut omnipotentia ab ea causa, omnium rerum agendarum jus essentialiter & impediatè adhareat. De quo vide cap. 17. in exerc. ad illum art.

Non negamus, jus regnandi Deo competens consistere etiam in omnipotentia ejus; sed in eâ solâ consistere. Nam 1. *potentia*, supponit *intellectum* & *voluntatem*; *intellectus* est facultas dirigens, *voluntas* imperans, *potentia* exequens. Deus igitur, ut pote ipsa sapientia, omnisque sapientia, rationis, & æquitatis fons & origo, nihil exequitur per potentiam suam, nisi quod secundum sapientissimum suum consilium sanctè & justè decrevit; non ergo jus regnandi Deo est à solâ suâ potentia irresistibili. 2. Ostendimus ad *art. 14. c. 1. supra cap. 17.* potentiam solam irresistibilem jus regnandi conferre non posse; quod præter dicta ad *illum art.* etiam inde colligitur; quod homo post lapsum peccato suo exciderit jure domini, quod ante lapsum obtinebat in reliqua animalia, non tamen ratione multorum animalium potentia irresistibili. 3. Jus regnandi, (omnium Politicorum judicio) in tribus consistit; in *ordinando*, *judicando*, & *vindicando*; nec dissentit Hobbes (*de Cive c. 6. a. 4. & seqq.*) Ad *primum* pertinet jus leges condendi, easque promissis & minis sancienti; nec sine ratione ad hanc rem sapientiam requirunt Icti; imo quamvis legum ferendarum potestas pertineat ad eum solum, qui summum habet in Civitate imperium, non posse tamen sine consilio sapientum leges dari. *Besold. Syn. pag. 61.* Ad *alterum* de factis subditorum secundum leges judicare, eosque pro re natâ vel absolvere, vel condemnare. Ad *tertium* jus puniendi transgressores. Jus ergo leges ferendi, & secundum leges judicandi Deo potissimum convenit ratione sapientia suæ; sanctio legum quoad promissiones Deo est ab immensâ suâ & liberali benignitate; quoad comminationes à justitiâ; puniatio à justitiâ vindicante, & simul à potentia irresistibili. 4. Jus regnandi Deo est à sua *ὐνιποσχῆ*, ast hæc non est unum ali-